
1 

 

 

MUNICIPALITÀ 8 

Chiaiano – Marianella – Piscinola – Scampia 

Direzione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 19 del 17/4/2024 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Attuazione in via sperimentale, in analogia con quanto stabilito per i senza dimora, 

del Piano operativo finalizzato all’iscrizione anagrafica delle persone domiciliate presso 

l’insediamento Rom di Viale della Resistenza (quartiere Scampia), in esecuzione della deliberazione 

di Giunta Comunale n. 68 dell’1.3.2024 e della disposizione del Direttore Generale n. 14 

dell’8.4.2024. 

 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
7/

04
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
03

08
3



2 

 

 

 
Il Direttore della Municipalità 8 

 

Premesso che: 

• con decreto direttoriale del 23.5.2022, il Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri ha provveduto all’adozione della Strategia Nazionale di uguaglianza, 

inclusione e partecipazione di Rom e Sinti (2021-2030) in attuazione della Raccomandazione del 

Consiglio dell’Unione Europea del 12.3.2021 (2021/C 93/01); 

• con deliberazione n. 68 dell’1.3.2024 la Giunta Comunale ha approvato il Piano per il superamento 

dell’insediamento Rom di Viale della Resistenza (quartiere Scampia); 

• con disposizione n. 14 dell’8/4/2024 il Direttore Generale ha demandato al Direttore della 

Municipalità 8 la predisposizione, di concerto con il Responsabile dell’Area Welfare, di un Piano 

operativo finalizzato all’iscrizione anagrafica, in analogia con quanto stabilito per i senza dimora, delle 

persone domiciliate presso l’insediamento Rom di Viale della Resistenza, stabilendo che l’iscrizione 

medesima, da avviare in via sperimentale, debba completarsi nell’arco di 30 giorni; 

• con Disposizione Dirigenziale n. 13 dell’8.4.2024 del Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze 

Sociali è stato approvato l’Avviso Pubblico per l’accreditamento degli organismi per la verifica della 

sussistenza dei requisiti ai fini dell’iscrizione anagrafica dei cittadini di origine Rom presenti sul 

territorio cittadino; 

• con nota PG/2024/333494 dell’11.4.2024 il Direttore della Municipalità 8 e il Responsabile dell’Area 

Welfare hanno trasmesso alla Direzione Generale la proposta di Piano Operativo relativa all’avvio in 

via sperimentale delle procedure per l’iscrizione anagrafica delle persone domiciliate presso 

l’insediamento Rom di Viale della Resistenza; 

• tale proposta è stata illustrata e condivisa nel corso di una riunione operativa tenutasi in data 12.4.2024 

presso gli uffici della Direzione Generale; 

 

Considerato che: 

• il diritto all’iscrizione anagrafica costituisce il presupposto fondamentale per l’esercizio di diritti 

costituzionalmente garantiti quali, tra gli altri, il diritto all’identità, al voto, all’assistenza sanitaria; 

• l’articolo 1, comma 2 della Legge 24 Dicembre 1954 n. 1228 e ss.mm.ii. prevede che: “In ogni 

Comune deve essere tenuta l’anagrafe della popolazione residente. Nell’anagrafe della popolazione 

residente sono registrate le posizioni relative alle singole persone, alle famiglie ed alle convivenze che 

hanno fissato nel Comune la residenza, nonché le posizioni relative alle persone senza fissa dimora che 

hanno stabilito nel comune il proprio domicilio”; 

• il servizio anagrafico è un servizio di competenza dello Stato, gestito dai Comuni per conto dello 

stesso, e il Sindaco gestisce tale servizio in veste di ufficiale di anagrafe, quale ufficiale del Governo (art. 

14 del D.Lgs. 267/2000); 

• l’art. 43 del Codice Civile opera un distinguo tra il domicilio, quale luogo in cui la persona ha stabilito 

la sede principale dei propri affari e interessi, e la residenza, quale luogo in cui la persona ha la dimora 

abituale; 

• il comma 38 dell’art. 3 della Legge 15 luglio 2009 n. 94 ha modificato il comma 3 dell’articolo 2 della 

Legge n. 1228/1954, che ora così dispone: “È fatto obbligo ad ognuno di chiedere per sé e per le persone 

sulle quali esercita la patria potestà o la tutela, la iscrizione nell’anagrafe del Comune di dimora 

abituale e di dichiarare alla stessa i fatti determinanti mutazione di posizione anagrafiche, a norma del 

regolamento, fermo restando, agli effetti dell’articolo 44 del Codice civile, l’obbligo di denuncia del 

trasferimento anche all’anagrafe del Comune di precedente residenza. L’assenza temporanea dal 

Comune di dimora abituale non produce effetti sul riconoscimento della residenza. Ai fini dell’obbligo di 

cui al primo comma, la persona che non ha fissa dimora si considera residente nel comune dove ha 

stabilito il proprio domicilio. La persona stessa, al momento della richiesta di iscrizione, è tenuta a 

fornire all’ufficio di anagrafe gli elementi necessari allo svolgimento degli accertamenti atti a stabilire 

l’effettiva sussistenza del domicilio. In mancanza del domicilio, si considera residente nel Comune di 

nascita […]”; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 1017 del 30.12.2014 sono state approvate le Linee di 

Indirizzo per l’iscrizione anagrafica delle persone senza fissa dimora presenti abitualmente sul territorio 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
7/

04
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
03

08
3



3 

 

 

comunale, le quali stabiliscono che l’iscrizione anagrafica o il cambio di indirizzo siano effettuati al 

domicilio eletto e accertato, mentre l’iscrizione in Via Alfredo Renzi (via virtuale istituita con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 3441 del 22.9.2003 per le persone senza fissa dimora) sia 

effettuata solo se la persona senza fissa dimora è impossibilitata a eleggere un domicilio reale e purché 

ricorrano gli altri requisiti richiesti, avvalendosi degli Assistenti sociali del CSST o del CPA e di 

organismi del terzo settore accreditati, incaricati di predisporre le relazioni socio-ambientali; 

 

Valutato che l’iscrizione anagrafica possa trovare applicazione, per analogia e in via sperimentale, 

secondo le modalità individuate dalle predette Linee di Indirizzo, anche per coloro che risultano 

domiciliati presso l’insediamento Rom di Viale della Resistenza; 

 

Dato atto che l’Associazione di Promozione sociale Onlus “C.E.Lu.S.” ha comunicato la propria 

disponibilità all’apertura dell’indirizzo di prossimità per la residenza anagrafica presso la propria sede 

operativa, sita in Via Suor Maria delle Suore della Provvidenza n. 3 - Napoli; 

 

Precisato che il combinato disposto del Regolamento delle Municipalità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 68 del 21.9.2005 e successive modifiche, e delle deliberazioni di Giunta 

Comunale n. 739 dell’1.3.2007 e n. 3653 del 27.7.2006 attribuisce la competenza territoriale degli 

adempimenti in materia anagrafica e di verifica dei requisiti socio-ambientali agli uffici delle 

Municipalità; 

 

Ritenuto che sia necessario: 

• dare attuazione in via sperimentale al Piano operativo finalizzato all’iscrizione anagrafica, in analogia 

con quanto stabilito per i senza dimora, delle persone domiciliate presso l’insediamento Rom di Viale 

della Resistenza; 

• approvare il modello di istanza di iscrizione anagrafica da utilizzare nel corso della procedura; 

• istituire presso la sede di Scampia della Municipalità 8 uno sportello per la ricezione delle istanze di 

iscrizione anagrafica; 

• individuare le unità di personale della Municipalità 8 da impegnare nell’attuazione del suddetto Piano 

operativo; 

 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del “Regolamento 

sul Sistema dei controlli interni” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28.2.2013; 

 

Attestato che: 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge n. 190/2012 e 

degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui 

al D.P.R. 62/2013, come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, in vigore dal 14.7.2023, nonché ai sensi 

del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, da ultimo approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 69 dell’1.3.2024, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del presente provvedimento;  

 il presente atto non contiene dati personali; 

 il presente provvedimento sarà soggetto alle modalità e agli obblighi di pubblicazione previsti dalla 

vigente normativa; 

 

Letti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 

il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - 

Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 

DISPONE 

 

1. Dare attuazione in via sperimentale, in analogia con quanto stabilito per i senza dimora, al Piano 

operativo finalizzato all’iscrizione anagrafica delle persone domiciliate presso l’insediamento Rom di 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
7/

04
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
03

08
3



4 

 

 

Viale della Resistenza (quartiere Scampia), allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 68 dell’1.3.2024 e della disposizione 

del Direttore Generale n. 14 dell’8.4.2024. 

 

2. Approvare il modello di istanza di iscrizione anagrafica – anch’esso allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale – da utilizzare nel corso della procedura indicata al punto 1. 

 

3. Istituire presso la sede di Scampia della Municipalità 8, sita in Largo della Cittadinanza Attiva n. 15, 

uno sportello per la ricezione delle istanze di iscrizione anagrafica delle persone domiciliate presso 

l’insediamento Rom di Viale della Resistenza. 

Lo sportello sarà operativo per n. 20 giorni lavorativi dal lunedì al venerdì dalle ore 8:30 alle ore 14:00, a 

partire da lunedì 22 Aprile 2024. 

 

4. Stabilire che presso lo sportello indicato al punto 3 opereranno a turno, nelle giornate e negli orari 

indicati, tutti gli Assistenti Sociali incardinati nella Municipalità 8 e un contingente di dipendenti degli 

uffici demoanagrafici della Municipalità medesima. 

 

5. Affidare ai Funzionari in P.O. della Municipalità 8 Dott.ssa Viviana Mauthe Degerfeld e Dott. Nicola 

Motta il compito di coordinare le attività del personale indicato al punto 4, agendo in stretta 

collaborazione con il Direttore della Municipalità, con l’Area Welfare, con l’Area Servizi al Cittadino, 

con il Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali e con gli organismi accreditatisi nel 

rispetto delle procedure stabilite dall’Avviso Pubblico approvato con Disposizione Dirigenziale n. 13 

dell’8.4.2024 del Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali. 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso: 

 all’Assessore alle Politiche Sociali del Comune di Napoli; 

 al Presidente della Municipalità 8; 

 al Direttore Generale; 

 al Responsabile dell’Area Welfare; 

 al Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino; 

 al Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali. 

 

 

        Sottoscritto digitalmente da 

        Il Direttore della Municipalità 8 

        Dott. Giuseppe Imperatore  
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, 

n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 

Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005. 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
7/

04
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
03

08
3



 
Direzione Municipalità 8 e Area Welfare 

 
 

 

AVVIO IN VIA SPERIMENTALE DELLE PROCEDURE  

PER L’ISCRIZIONE ANAGRAFICA DELLE PERSONE DOMICILIATE  

PRESSO L’INSEDIAMENTO ROM DI VIALE DELLA RESISTENZA 

* * * 

Piano operativo 
 

 

Obiettivo 

Procedere – in esecuzione della Disposizione del Direttore Generale n. 14 dell’8/4/2024 – 

all’iscrizione anagrafica, in analogia con quanto stabilito per i senza dimora, delle persone 

domiciliate presso l’insediamento Rom di Viale della Resistenza (quartiere Scampia) 

 

 

Coordinamento delle attività 

Direzione della Municipalità 8 

Area Welfare e Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali 

Enti e Associazioni così come individuati a seguito dell’Avviso Pubblico  

adottato con Disposizione Dirigenziale n. 13 dell’8.4.2024  

del Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali 

 

Attività preliminari all’esecuzione del Piano 

- Predisposizione di un modulo di richiesta d’iscrizione anagrafica, da compilare, a cura dei 

soggetti interessati, allegando la documentazione richiesta. 

- Accertamento dei dati anagrafici attraverso il controllo incrociato delle informazioni già in 

possesso della Direzione della Municipalità 8 e del Servizio Programmazione Sociale ed 

Emergenze Sociali - Unità Rom, riguardanti in particolare: 

 le residenze già rilasciate a persone Rom presso l’insediamento di Viale della Resistenza 

nel periodo compreso tra il 2014 e il 2016 (all’indirizzo Viale della Resistenza n. 185); 

 l’effettiva domiciliazione di persone Rom presso l’insediamento in questione. 

- Comparazione dei suddetti dati con quelli in possesso degli Enti e delle Associazioni 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
7/

04
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
03

08
3



accreditati. 

- Individuazione – da parte della Direzione della Municipalità 8 – di una sede fisica 

(sportello), presso la sede di Scampia della Municipalità 8 (Largo della Cittadinanza Attiva n. 

15), dove i soggetti interessati potranno recarsi, con l’assistenza e l’accompagnamento degli 

Enti e delle Associazioni accreditati, per la presentazione delle istanze di iscrizione 

anagrafica. 

- Individuazione – con provvedimento del Direttore della Municipalità 8 – del contingente di 

Assistenti sociali e dei dipendenti degli uffici demoanagrafici della Municipalità 8 che 

avranno il compito di curare la ricezione delle istanze e la successiva istruttoria. 

- Calendarizzazione delle giornate di ricevimento delle persone Rom e di ricezione delle 

istanze durante la fase sperimentale (n. 20 giorni lavorativi dal lunedì al venerdì dalle ore 

8:30 alle ore 14:00, per un totale di 4 settimane). 

 

 

Fasi operative 

- Sopralluoghi presso l’insediamento Rom di Viale della Resistenza da parte degli assistenti 

sociali della Municipalità 8 e dei rappresentanti degli Enti e delle Associazioni accreditati. 

- Elaborazione di relazioni socio-ambientali relative ai soggetti interessati, predisposte dagli 

Assistenti sociali della Municipalità 8 congiuntamente con gli Enti e le Associazioni 

accreditati. 

- Accompagnamento dei soggetti interessati allo sportello attivo presso la sede di Scampia 

della Municipalità 8. 

- Ricezione delle istanze. 

- Verifica della regolarità della documentazione presentata a corredo delle istanze. In 

particolare: 

 documento di riconoscimento (o fotografia autenticata);  

 permesso/carta di soggiorno; 

 decreto di riconoscimento della cittadinanza italiana.  

- Accoglimento delle istanze validamente presentate. 

- Iscrizione anagrafica per i soggetti aventi titolo.   

 

 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
7/

04
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
03

08
3



 
Direzione Municipalità 8 e Area Welfare 

 
 

Soggetti coinvolti nelle attività 

Sopralluoghi 

 

Assistenti sociali della Municipalità 8 + Rappresentanti 

degli Enti e delle Associazioni accreditati 

Elaborazione delle relazioni  

socio-ambientali 

Assistenti sociali della Municipalità 8 + Rappresentanti 

degli Enti e delle Associazioni accreditati 

Assistenza e accompagnamento dei 

soggetti interessati presso lo 

sportello della Municipalità 

Rappresentanti degli Enti e delle Associazioni 

accreditati 

 

Ricevimento dei soggetti interessati 

e ricezione delle istanze 

Assistenti sociali della Municipalità 8 + Personale 

degli uffici demoanagrafici della Municipalità 8 

Verifica della regolarità della 

documentazione presentata 

Uffici demoanagrafici della Municipalità 8 

 

Accoglimento delle istanze 

validamente presentate 

Direzione della Municipalità 8 

 

Iscrizione anagrafica per i soggetti 

aventi titolo 

Direzione della Municipalità 8 

 

 

Ipotesi previste 

 

1. Per le persone Rom  

non in possesso di residenza 

 

Prima iscrizione anagrafica nei pressi del 

domicilio eletto e accertato con la relazione 

socio-ambientale (Via Suor Maria delle Suore 

della Provvidenza n. 3, nei pressi) 

 

2. Per le persone Rom già in possesso di 

residenza in Viale della Resistenza n. 185 

Iscrizione anagrafica nei pressi del domicilio 

eletto e accertato con la relazione  

socio-ambientale (Via Suor Maria delle Suore 

della Provvidenza n. 3, nei pressi) 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
7/

04
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
03

08
3



 

Spett.le Municipalità 8 del Comune di Napoli 

     

 

Oggetto: Richiesta di iscrizione anagrafica.  

 

Con riferimento all’oggetto, il/la sottoscritto/a 

Cognome ………………………………………… 

Nome …………………………………………….. 

nato/a a ….............................................................. 

il ..................................... 

Cittadinanza ........................................................... 

Tel. ………………………………………… 

dichiara di dimorare stabilmente presso l’insediamento ROM di Viale della Resistenza (quartiere 

Scampia) e richiede, per gli effetti della Disposizione del Direttore Generale n. 14 dell’8/4/2024 

nonché della normativa vigente in materia, l’iscrizione anagrafica nel Comune di Napoli, 

all’indirizzo “Via Suor Maria delle Suore della Provvidenza n. 3, nei pressi”: 

□ per sé; 

□ per sé e per i seguenti componenti del proprio nucleo familiare con cui stabilmente dimora; 

□ per i seguenti componenti del proprio nucleo familiare con cui stabilmente dimora;  

Nome e cognome Luogo e data di nascita Relazione parentale 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
7/

04
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
03

08
3



 

 

 

Documenti allegati 

(relativi a tutti i 

richiedenti) 

  

□ documento di riconoscimento (indicare estremi) 

……………………………………………………… 

……………………………………………………… 

□ passaporto (indicare estremi) 

……………………………………………………… 

……………………………………………………… 

□ permesso/carta di soggiorno 

□ fotografia autenticata 

□ decreto di riconoscimento della cittadinanza italiana 

□ altro (specificare) 

……………………………………………………… 

……………………………………………………… 

……………………………………………………… 

……………………………………………………… 

……………………………………………………… 

……………………………………………………… 

……………………………………………………… 

……………………………………………………… 

……………………………………………………… 

……………………………………………………… 

 

 

Il/I firmatario/i dichiara/no di essere consapevole/i delle sanzioni penali previste in caso di 

dichiarazioni mendaci, falsità negli atti e uso di atti falsi (art. 76 D.P.R. 445/2000). 

 

Napoli, ……………………………………. 

         Firma/e per esteso 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
7/

04
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
03

08
3


		2024-04-17T09:41:49+0000
	GIUSEPPE IMPERATORE




